
                                                                                                                                99983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1864
“LIFE21-NAT-IT LIFE TURTLENEST/101074584”. Rimodulazione e riprogrammazione delle risorse. Variazione 
al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025- 2027, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4,5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, 
Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere, Avv. Serena Triggiani;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., le variazioni al Bilancio 
di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con L.R. n. 43/2024, al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 
20/01/2025, previa istituzione di un nuovo capitolo di spesa, secondo quanto riportato nella sezione 
copertura finanziaria del documento istruttorio;

 2.	 di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.;

 3.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente alla approvazione della presente deliberazione;

 4.	 di autorizzare il dirigente del Servizio Parchi e Tutela della Biodiversità del Dipartimento Ambiente, 
Paesaggio e Qualità Urbana ad adottare i successivi provvedimenti derivanti dalla presente 
deliberazione;

 5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, sezione prima, ai sensi della normativa vigente;



99984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della 
Giunta Regionale” a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                99985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



99986                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

 il progetto ha una durata che va dal 9 gennaio 2023 all’8 aprile 2028 ed è stato ammesso a 
nto per un importo complessivo di € 6.442.002,05, con un cofinanziamento della CE 



Regione Puglia assicurato tramite costi diretti, imputabili alla voce “Costs for employees” (Art
–



ia),Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

ENCI (Italia), Centre d’Etude et de SauvegardedesTortues Marines en 

 l’altro e al fine di attuare il progetto “LIFE21
LIFE TURTLENEST/101074584”, si è preso atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a 

all’istituzione di capitoli di Entrata e di Spesa, come 

Servizio parchi e Tutela della Biodiversità nonché i dipendenti coinvolti nell’ambito del progetto 
nella gestione dello stesso, a recarsi per lo svolgimento di missioni all’estero strettamente 
connesse all’attuazione del citato progetto come

 l’ing. Giordano Lenti l’incarico di Elevata 
Qualificazione denominato “Progetti LIFE e valutazioni ambientali”, alle dipendenze del Servizio 

 collocamento in aspettativa dell’

 ’incarico della direzione ad interim del Servizio 

Qualità Urbana all’





all’estero 

 le somme stanziate per complessivi 31.738,69 nell’esercizio finanziario 2024 con la DGR n. 
e accertate ed impegnate nell’esercizio precedente e, pertanto è 



                                                                                                                                99987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    


un nuovo capitolo in uscita CNI “Spese per Prestazioni specialistiche”

 per l’esercizio finanziario 2025 per un 

2027, come riportato in “copertura finanziaria”, per la 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

ariazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.



–

PROGETTO “LIFE21 URTLENEST/101074584” 





99988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

PROGETTO “LIFE21

TURTLENEST/101074584”

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

–

PROGETTO “LIFE21
TURTLENEST/101074584” 

PROGETTO “LIFE21
TURTLENEST/101074584” 

PROGETTO “LIFE21
TURTLENEST/101074584” 

PROGETTO “LIFE21
TURTLENEST/101074584” 

sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) e k), della L.R. 7/1997, si propone alla 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii

di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 



                                                                                                                                99989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    



99990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

Rif. Proposta di delibera Assessorato all’Ambiente, Ciclo rifiuti e bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio industriale, Crisi industriali e Politiche di genere A09/DEL/2025/00042

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

                      34.261,37 € 
                      34.261,37 € 

N. …. -  ESERCIZIO 

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

N. …. -  ESERCIZIO 

Giuseppe Angelini
30.09.2025
09:50:28
GMT+02:00



                                                                                                                                99991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                    


